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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật 

Về giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024 

 

Căn cứ điều 19; 20 của Luật Quốc Phòng và an ninh về phổ biến kiến thức quốc 

phòng và an ninh cho toàn dân. 

Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-HĐ ngày 22/3/2024 của Hội đồng GDQP&AN 

huyện Cao Lộc về tuyên truyền giáo dục quốc phòng và an ninh trên các kênh thông tin 

đại chúng huyện năm 2024. 

Hội đồng GDQP&AN xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến các văn bản quy 

phạm pháp luật Về giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyên truyền GDQP&AN toàn dân; Thông qua báo 

cáo viên, tuyờn truyền viên và các phương tiện thông tin đại chúng; đưa công tác tuyên 

truyền Quốc phòng&An ninh toàn dân đi vào chiều sâu, có nề nếp góp phần nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đối với nhiệm vụ 

bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền GDQP&AN  phải đúng quan điểm, đường lối  quốc phòng 

& an ninh (QP&AN) của Đảng, chính sách và Pháp luật của Nhà nước, bám sát thực 

tiễn, nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, an ninh của xá, đồng thời tuyên truyền có trọng 

tâm, trọng điểm trong dịp các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, 

của huyện, tỉnh; 
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- Nội dung, hình thức tuyên truyền phải đa dạng, nội dung phong phú đảm bảo tính 

hấp dẫn, có tính giáo dục cao, thường xuyên cập nhật thông tin mới trong lĩnh vực 

QP&AN; 

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan tổ chức đoàn thể của xã mà nòng cốt là 

ban chỉ huy quân sự xã, Công an xã, Mặt trận tổ quốc và cỏc đoàn thể trong xã . 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền các quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước, chỉ thị, nghị quyết của cấp ủy, chính quyền địa phương về nhiệm vụ 

quốc phòng, an ninh; kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam ngày 

(03/02/1930 - 03/02/2024); 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); 

80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024); 35 năm 

ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024); 65 năm ngày truyền thống Bộ 

đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2024); 35 năm ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 

03/2/2024); 79 năm ngày truyền thống Công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2024); 77 

năm ngày thành lập Lực lượng vũ trang tỉnh Lạng Sơn (07/3/1947 - 07/3/2024); 77 năm 

ngày thành lập lực lượng vũ trang huyện Cao Lộc (20/3/1947 - 20/3/2024) và các ngày 

Lễ trọng đại của đất nước, địa phương. Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 

19/6/2013; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ về quy định 

chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Luật Dân quân tự 

vệ; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật lực lượng Dự bị động viên. 

2. Tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; tình hình kinh tế - xã hội 

và những hoạt động của lực lượng vũ trang địa phương; xây dựng tiềm lực quốc phòng, 

an ninh; xây dựng khu vực phòng thủ, công tác bảo vệ chủ quyền biên giới, giữ vững an 

ninh trật tự địa bàn; nhiệm vụ củng cố quốc phòng và an ninh gắn với phát triển kinh tế - 

xã hội, hoạt động của lực lượng Bộ đội địa phương, Dân quân tự vệ, Dự bị động viên; 

đào tạo cán bộ quân sự, công an cho cơ sở; tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ; thực hiện 

chính sách hậu phương quân đội. Công tác giáo dục quốc phòng và an ninh cho học 

sinh, sinh viên; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ, đảng viên và các 

đối tượng khác theo quy định. 

3. Tuyên truyền, giáo dục về lịch sử, truyền thống anh hùng của dân tộc Việt Nam, 

Quân đội nhân dân Việt Nam, Công an nhân dân Việt Nam và đồng bào các dân tộc trên 

địa bàn huyện; các địa danh trên địa bàn gắn với những chiến công trong lịch sử dựng 
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nước, giữ nước của dân tộc; khơi dậy lòng yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc, nâng 

cao ý thức quốc phòng cho các tầng lớp Nhân dân và lực lượng vũ trang, nhất là thế hệ 

trẻ. 

4. Thường xuyên cập nhật thông tin về các hoạt động trong lĩnh vực quân sự, quốc 

phòng của một số nước trong khu vực và trên thế giới; nhất là về tình hình biên giới, 

biển, đảo và những diễn biến có tác động đến nhiệm vụ quân sự, quốc phòng và an ninh 

trên địa bàn huyện. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

Trên cơ sở nội dung đã được xác định, Ban Thường trực Hội đồng GDQP&AN xã 

phối hợp với Ban ngành đoàn thể, trưởng thôn  xây dựng kế hoạch tuyên truyền 

GDQP&AN với các hình thức sau: 

1. Thụng qua các buổi sinh hoạt cộng đồng dân cư, hoạt động của MTTQ Việt 

Nam, tổ chức đoàn thể, hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục, thể thao, hoạt động của 

thiết chế văn hóa cơ sở và các hình thức sinh hoạt văn hóa truyền thống. 

2. Lồng ghép vào các đợt gọi công dân nhập ngũ, ngày kỷ niệm, ngày truyền thống. 

3. Tuyên truyền GDQP&AN trong chương trình giao lưu văn hóa- văn nghệ của địa 

phương; 

4. Lồng ghép nội dung GDQP&AN trong các chương trình kinh tế xã hội, văn hoá, 

giáo dục của địa phương. 

IV. ĐƠN VỊ, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN 

Hội đồng GDQP&AN xã 
 

Thời 

gian 
Nội dung 

Cơ quan 

thực hiện 

Cơ quan 

phối hợp 

Người 

phụ 

trách 

Tháng 1 

- Chuẩn bị nội dung cho mùa huấn luyện. 

- Công tác tuyên truyền tuyển chọn công dân 

nhập ngũ năm 2024 

HĐGDQP&AN 

xã 

Các tổ chức 

đoàn thể, trưởng 

thôn 

CHT Ban 

CHQS xã 

Tháng 2 

- Các hoạt động mừng Đảng mừng xuân, ra 

quân huấn luyện của lực lượng vũ trang địa 

phương. 

HĐGDQP&AN 

xã 

Các tổ chức 

đoàn thể, trưởng 

thôn 

CHT Ban 

CHQS xã 
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Thời 

gian 
Nội dung 

Cơ quan 

thực hiện 

Cơ quan 

phối hợp 

Người 

phụ 

trách 

Tháng 3 

- Công tác huấn luyện chiến đấu, giáo dục 

chính trị trong tháng đầu huấn luyện. 

- Truyền thống của lực lượng Dân quân tự vệ 

(ngày 28/3). 

HĐGDQP&AN 

xã 

Các tổ chức 

đoàn thể, trưởng 

thôn 

CHT Ban 

CHQS xó 

Tháng 4 
- Tìm hiểu chính sách, pháp luật về quốc 

phòng & an ninh, hậu phương quân đội. 

HĐGDQP&AN 

xã 

Các tổ chức 

đoàn thể, trưởng 

thôn  

CHT Ban 

CHQS xã 

 

Tháng 5 

- Tìm hiểu về chính sách, pháp luật về quốc 

phòng & an ninh, hậu phương quân đội. 

- Công tác chuẩn bị cho phòng chống thiên 

tai, lụt bão... của lực lực vũ trang địa 

phương. 

HĐGDQP&AN 

xã 

Các tổ chức 

đoàn thể, trưởng 

thôn 

CHT Ban 

CHQS xã 

Tháng 6 

- Xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ Phòng 

không, Dân quân tự vệ cơ động,  

- Lực lượng vũ trang trước mùa mưa bão. 

- Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng- an  ninh 

cho các cán bộ, đảng viên. 

HĐGDQP&AN 

xã 

Các tổ chức 

đoàn thể, trưởng 

thôn 

CHT Ban 

CHQS xã 

Tháng 7 
- Kết quả công tác GDQP-AN cho học sinh, 

sinh viên. 

HĐGDQP&AN 

xã 

Các tổ chức 

đoàn thể, trưởng 

thôn 

CHT Ban 

CHQS xã 

Tháng 8 
- Tuyên truyền Cách mạng tháng 8 và Quốc 

khánh 2-9 

HĐGDQP&AN 

xã 

Các tổ chức 

đoàn thể, trưởng 

thôn 

CHT Ban 

CHQS xã 

Tháng 9 
- Công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ 

năm  2025 

HĐGDQP&AN 

xã 

Các tổ chức 

đoàn thể, trưởng 

thôn 

CHT Ban 

CHQS xã 

Tháng 

10 

- Công tác đào tạo bồi dưỡng đội ngũ giáo 

viên,  dạy GDQP-AN của địa phương. 

HĐGDQP&AN 

xã 

Các tổ chức đoàn 

thể, trưởng thôn 

CHT Ban 

CHQS xã 

Tháng 

11 

- Tăng cường phối hợp hoạt động quân sự, 

công an trong gữi gìn ANCT. 

- Kết quả huấn luyện năm 2024 của lực 

lượng DQTV. 

HĐGDQP&AN 

xã 

Các tổ chức 

đoàn thể, trưởng 

thôn 

CHT Ban 

CHQS xã 

Tháng - Hoạt động của LLVT địa phương kỷ niệm HĐGDQP&AN Các tổ chức CHT Ban 
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Thời 

gian 
Nội dung 

Cơ quan 

thực hiện 

Cơ quan 

phối hợp 

Người 

phụ 

trách 

12 ngày thành lập QĐND Việt Nam, ngày Hội 

quốc phòng toàn dân. 

 

xã đoàn thể, trưởng 

thôn 

CHQS xã 

V. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Vào quý 4 hằng năm HĐGDQP&AN xã căn cứ vào yêu cầu, nhiệm vụ, xây dựng 

nội dung tuyên truyền, Ban Thường trực Hội đồng GDQP&AN xã tổng hợp xây dựng kế 

hoạch cho năm sau. 

2. Trên cơ sở đề xuất nội dung tuyên truyền của các tổ chức đoàn thể liên quan, Ban  

Thường trực Hội đồng GDQP&AN xã chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với trưởng 

thôn của xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền về quốc phòng & an ninh trong xã. 

3. Hàng quý các Thường trực HĐGDQP&AN và các tổ chức đoàn thể, trưởng thôn 

tổ chức rút kinh nghiệm về kết quả tuyên truyền, thời lượng, chất lượng các nội dung 

nhất là tính giáo dục đề ra giải pháp khắc phục những hạn chế, tồn tại ( nếu có). 

4. Tăng cường kiểm tra đôn đốc của Hội đồng GDQP&AN xã, đưa nội dung này 

thành một trong những tiêu chí xem xét thi đua cuối năm của từng cá nhân, bộ phận./. 

 

Nơi nhận:    

- Hội đồng GDQP-AN  huyện;  

- Các thành viên HĐGDQP&AN 

- Lưu VP. 

     CHỦ TỊCH 

 

         

 

 

 

 

    Hà Minh Phú  
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